PREFEITURA MUNICIPAL DAS VERTENTES
Estado de Pernambuco

V er te nte s  - PE

Mapa demonstrativo dos Decretos municipal relativos à situação de Emergência em Saúde Pública de importância
Nacional (ESPIN) em decorrência da Infecção Humana pelo novo Coronavírus (SARS-CoV-2)

DECRETO EMISSOR DATA EMENTA
Decreto no 13/2020 Prefeito do Município de

Vertentes-PE
16 de março de 2020 REGULAMENTA MEDIDAS TEMPORARIAS PARA ENFRENTAMENTO DA EMERGENCIA DE

SAUDE PUBLICA DE RELEVANCIA INTERNACIONAL DECORRENTE DO CORONAVÍRUS
(COVID-19), CONFORME PREVISTO NA LEI FEDERAL N. 13.979, DE 06 DE FEVEREIRO DE
2O2O E DA OUTRAS PROVIDENCIAS CORRELATAS.

Decreto no 14/2020 Prefeito do Município de
Vertentes-PE

25 de março de 2020 DECRETA SITUAÇÃO DE CALAMIDADE EM TODO O TERRITORIO DO MUNICIPIO DE
VERTENTES PARA FINS DE ENFRENTAMENTO E PREVENÇÃO AO NOVO CORONAVIRUS
(COVID-19).

Decreto no 18/2020 Prefeito do Município de
Vertentes-PE

08 de abril de 2020 AUTORIZA A AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS COM RECURSOS PREVISTOS NA LEI
FEDERAL N. 11.497/2009 PARA AS FAMÍLIAS DOS ALUNOS DA REDE PÚBLICA
MUNICIPAL DE ENSINO EM VIRTUDE DA SITUAÇÃO DE CALAMIDADE E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS CORRELATAS.

Decreto no 19/2020 Prefeito do Município de
Vertentes-PE

08 de abril de 2020 DISPÕE SOBRE A SUSPENSÃO DOS CONTRATOS TEMPORÁRIOS POR EXCEPCIONAL
INTERESSE PÚBLICO DE SETORES CUJAS ATIVIDADES FORAM PARALISADAS EM VIRTUDE
DA PANDEMIA DO CORONAVIRUS (COVID-19) E DE OUTRAS PROVIDÊNCIAS
CORRELATAS.

Decreto no 21/2020 Prefeito do Município de
Vertentes-PE

30 de abril de 2020 DETERMINA O USO OBRIGATORIO DE MASCARAS OU COBERTURAS SOBRE O NARIZ E
BOCA PARA TODAS AS PESSOAS NO AMBITO DESTE MUNICÍPIO E ORIENTA A
PRODUÇAO CASEIRA DE MASCARAS.

Decreto no 23/2020 Prefeito do Município de
Vertentes-PE

07 de maio de 2020 DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO EXTRAORDINÁRIO, PARA REALIZAÇÃO DE
DESPESAS DESTINADAS AO COMBATE A PANDEMIA OCASIONADA PELA COVID-19.

Decreto no 24/2020 Prefeito do Município de
Vertentes-PE

13 de maio de 2020 DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO EXTRAORDINÁRIO, PARA REALIZAÇÃO DE
DESPESAS DESTINADAS AO COMBATE A PANDEMIA OCASIONADA PELA COVID-19.

Decreto no 26/2020 Prefeito do Município de
Vertentes-PE

25 de maio de 2020 ANTECIPA O RECESSO ESCOLAR DE JULHO DE 2020, EM RAZAO DA PANDEMIA
MUNDIAL DO CORONAVIRUS (COVLD-19).

Decreto no 28/2020 Prefeito do Município de
Vertentes-PE

29 de maio de 2020 PROIBE A QUEIMA DE FOGUEIRAS JUNINAS DURANTE O MES DE JUNHO, EM RAZAO DA
PANDEMIA MUNDIAL DO CORONAVIRUS (COVID-19).

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: R

O
M

E
R

O
 L

E
A

L
 FE

R
R

E
IR

A
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: feeeaed5-b5e7-4472-abfe-378c3c88975d

PREFEITURA MUNICIPAL DAS VERTENTES
Estado de Pernambuco

V er te nte s  - PE

Decreto no 31/2020 Prefeito do Município de
Vertentes-PE

10 de junho de 2020 DISPÕE SOBRE A AMPLIAÇÃO DAS MEDIDAS PARA ENFRENTAMENTO DA SITUAÇÃO DE
EMERGÊNCIA DE SAÚDE PÚBLICA DE IMPORTÂNCIA INTERNACIONAL DECORRENTE DO
CORONAVIRUS (COVID-19), NO AMBITO DO MUNICIPIO DAS VERTENTES-PE, E DÁ
OUTRAS PROVIDENCIAS.

Decreto no 35/2020 Prefeito do Município de
Vertentes-PE

01 de julho de 2020 DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO EXTRAORDINÁRIO, PARA REALIZAÇÃO DE
DESPESAS DESTINADAS AO COMBATE A PANDEMIA OCASIONADA PELA COVID-19.

Decreto no 36/2020 Prefeito do Município de
Vertentes-PE

16 de julho de 2020 DISCIPLINA AS REGRAS RELATIVAS AS MEDIDAS TEMPORÁRIAS PARA ENFRENTAMENTO
DA EMERGÊNCIA DE SAUDE PUBLICA DE IMPORTÂNCIA INTERNACIONAL DECORRENTE
DO NOVO CORONAVIRUS, CONFORME PREVISTO NA LEI FEDERAL 13.979, DE 06 DE
FEVEREIRO DE 2020 E DECRETO ESTADUAL N. 49.055 DE 31 DE MAIO DE 2020 E
ALTERAÇÕES POSTERIORES, ONDE FLEXIBILIZA O FUNCIONAMENTO DE ATIVIDADES
NAO ESSENCIAIS E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

Decreto no 39/2020 Prefeito do Município de
Vertentes-PE

03 de agosto de 2020 DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CREDITO EXTRAORDINARIO AO ORÇAMENTO
MUNICIPAL DO EXERCÍCIO DE 2020, EM DECORRÊNCIA DAS AÇÕES DE COMBATE A
PANDEMIA OCASIONADA PELA COVID-19.

Decreto no 40/2020 Prefeito do Município de
Vertentes-PE

03 de agosto de 2020 DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CREDITO EXTRAORDINARIO AO ORÇAMENTO
MUNICIPAL DO EXERCÍCIO DE 2020, EM DECORRÊNCIA DAS AÇÕES DE COMBATE A
PANDEMIA OCASIONADA PELA COVID-19.

Decreto no 45/2020 Prefeito do Município de
Vertentes-PE

14 de setembro de 2020 REGULAMENTA, EM ÂMBITO MUNICIPAL, A LEI FEDERAL N. 74.077, DE 29 DE JUNHO DE
2020, QUE DISPÕE SOBRE AS AÇÕES EMERGENCIAIS DESTINADAS AO SETOR CULTURAL
A SEREM ADOTADAS DURANTE O ESTADO DE CALAMIDADE PÚBLICA, RECONHECIDO
PELO DECRETO LEGISLATIVO N. 06, DE 2 DE MARÇO DE 2020, E DA OUTROS
PROVIDÊNCIAS.

Decreto no 46/2020 Prefeito do Município de
Vertentes-PE

14 de setembro de 2020 DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CREDITO EXTRAORDINARIO AO ORÇAMENTO
MUNICIPAL DO EXERCÍCIO DE 2020, EM DECORRÊNCIA DAS AÇÕES DE COMBATE A
PANDEMIA OCASIONADA PELA COVID-19.

Decreto no 50/2020 Prefeito do Município de
Vertentes-PE

08 de outubro de 2020 RELATIVIZA PARCIALMENTE SISTEMATIZANDO AS REGRAS RELATIVAS AS MEDIDAS
TEMPORARIAS PARA ENFRENTAMENTO DA EMERGENCIA DE SAUDE PUBLICA DE
IMPORTANCIA INTERNACIONAL DECORRENTE DO NOVO CORONAVIRUS, CONFORME
PREVISTO NA LEI FEDERAL N. 13.979, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2O2O E DECRETO
ESTADUAL N.  49.055 DE 31 DE MAIO DE 2O2O E ALTERAÇÕES POSTERIORES, ONDE
FLEXIBILIZA O FUNCIONAMENTO DE ATIVIDADES NAO ESSENCIAIS E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS.

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: R

O
M

E
R

O
 L

E
A

L
 FE

R
R

E
IR

A
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: feeeaed5-b5e7-4472-abfe-378c3c88975d

PREFEITURA MUNICIPAL DAS VERTENTES
Estado de Pernambuco

V er te nte s  - PE

Decreto no 52/2020 Prefeito do Município de
Vertentes-PE

08 de outubro de 2020 DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CREDITO EXTRAORDINARIO AO ORÇAMENTO
MUNICIPAL DO EXERCÍCIO DE 2020, EM DECORRÊNCIA DAS AÇÕES DE COMBATE A
PANDEMIA OCASIONADA PELA COVID-19.

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: R

O
M

E
R

O
 L

E
A

L
 FE

R
R

E
IR

A
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: feeeaed5-b5e7-4472-abfe-378c3c88975d